



Til Folketingets Retsudvalg

Roskilde, den 5. november 2012

Nedlæggelse af nærpolitifunktioner

Midt- og Vestsjællands Politi har besluttet at nedlægge en række nærpolitifunktioner på Sjælland. I Roskilde Kommune drejer det sig om to betjente på nærpollistationen i Jyllinge, der primært dækker Jyllinge by med ca. 10.000 indbyggere og Gundsømagle landsby umiddelbart på den anden side af hovedvej A6 med ca. 3.000 indbyggere. I 2010 blev nærpolitifunktionen med en betjent i Viby Sjælland med ca. 5.000 indbyggere nedlagt.

Vi har skrevet til politidirektør Anders Linnet, Midt- og Vestsjællands Politi, den 21. maj 2012, og modtaget et svar den 22. juni 2012. Begge breve vedhæftes som bilag.

I vores henvendelse af 21. maj undrer vi os over nedlæggelsen af nærpolitifunktionerne, eftersom et af formålene med politireformen i 2007 netop var at styrke politiets lokale tilstedeværelse.

I sit svar henviser politidirektør Anders Linnet bl.a. til et fald i antallet af personlige henvendelser til landbetjentene, idet en række serviceopgaver er blevet overtaget af andre myndigheder. Han oplyser også, at politiet modtager flere og flere anmeldelser elektronisk via internettet.

Politidirektøren henviser til behovet for løbende effektivisering, herunder øgede forventninger til politiets indsats på en række områder samt de af Folketinget pålagte besparelser i politiet. Han understreger, at centraliseringen ikke er et udtryk for en nedprioritering af politibetjeningen i landområderne, herunder i Viby Sjælland og i Jyllinge.

Vi er enige med politidirektøren i, at politiets næropgaver de senere år har ændret karakter, og vi har også respekt for, at politiet som andre myndigheder effektiviserer som følge af nye krav samt krav om besparelser. Men vi er ikke enige i politidirektørens konklusion om, at den lokale politiindsats ikke nedprioriteres.

Gennem den lokale tilstedeværelse opnår politiet en viden om forholdene i lokalsamfundet, som har stor betydning for den forebyggende indsats, hvilket også blev understreget i kommentarerne til politireformen i 2007: *"Forligspartierne understreger forudsætningen om, at politiet bevarer og udbygger lokalkendskabet og den tætte kontakt med lokalsamfundet, som er afgørende for at sikre en effektiv forebyggelse og efterforskning af borgervendte kriminalitetsformer"*.

Politidirektør Anders Linnet oplyser, at man vil arbejde på at sikre, at den viden landbetjentene gennem årene har oparbejdet om lokalsamfundene, ikke går tabt. Det er vores opfattelse, at denne viden vil gå tabt, således at politiet om få år kun har begrænset viden om de lokale forhold, for det er jo en viden, der kun opnås gennem mange uformelle kontakter mellem lokalbefolkningen og politiet.

For ganske vist fastholdes det kriminalpræventive arbejde i lokalrådene og i SSP-regi, men det kan ikke erstatte lokal viden, der opnås gennem daglige, uformelle kontakter mellem politi og lokalbefolkning. Derved lider den effektive forebyggelse og efterforskning skade.

Vi frygter, at politiets synlige tilstedeværelse primært vil ske ved alarmopkald, og at fraværet af et nærpolti vil bidrage til at fremmedgøre politiets relationer til befolkningen.

Gennem en underskriftsindsamling og dialog med borgere i Roskilde, Jyllinge og Viby ved vi, at mange borgere deler vores bekymringer, og vi vil derfor gerne i foretræde for Retsudvalget og aflevere underskrifterne samt underbygge ovenstående.

Herunder vil byrådsmedlem Lars Lindskov både som deltager i Natteravnene i Jyllinge og som bestyrelsesformand for det private motions- og idrættskompleks Jyllingehallerne a.m.b.a. kunne fortælle om sine erfaringer med unge mennesker i lokalområdet, blandt andet "FedFest4040", "Jyllinge Leger" og andre præventive tiltag, som den ene af landbetjentene skal have størstedelen af æren for.

Venlig hilsen

Keld Holm
Vælgerforeningsformand

Kildehusvej 31
4000 Roskilde
Tlf.: 40311694
Mail: tovekeld@webspeed.dk

Lars Lindskov
Byrådsmedlem Roskilde og medlem af Natteravnene

Skovvej 6
4040 Jyllinge
Tlf.: 30501979
Mail: larsli@roskilde.dk



Midt- og Vestsjællands Politi
Att. Politidirektør Anders Linnet
Skovbogade 3
4000 Roskilde

Roskilde, den 21. maj 2012

ÅBENT BREV

Bevar nærpolitiet i Jyllinge

Kære Anders Linnet,

Det er med stor undren og bekymring, at vi konstaterer, at Midt- og Vestsjællands Politi vil lukke nærpolitistationen i Jyllinge, der i dag er bemandet med to betjente.

Et af formålene med Politireformen var at styrke politiets lokale tilstedeværelse, således fastslået i 2008 af de politiske partier bag reformen i aftalen om gennemførelse af politireformen og styrkelse af politiindsatsen:

"Politiets lokale tilstedeværelse og forankring er et væsentlig element i politireformen. Forligspartierne understreger forudsætningen om, at politiet bevarer og udbygger lokalkendskabet og den tætte kontakt med lokalsamfundet, som bl.a. er afgørende for at sikre en effektiv forebyggelse og efterforskning af borgervendte kriminalitetsformer som f.eks. indbrud og hærværk".

Vi er enige i dette klare udsagn, og derfor var det med nogen undren, at vi i 2010 måtte konstatere, at landbetjenten i Viby Sjælland med ca. 5.000 indbyggere blev nedlagt. Nu forestår en lukning af nærpolitiet i Jyllinge med ca. 10.000 indbyggere. Det forstår vi ikke, og vi mener, at disse lukninger strider mod intentionerne i Politireformen.

Vi er klar over, at politiet som et led i Finansloven 2012 over de næste fire år skal effektivisere indsatsen, men det bør ikke ske på bekostning af politiets permanente tilstedeværelse i mindre lokalsamfund. Derimod bør politiet udnytte de mangfoldige teknologiske muligheder for at etablere en effektiv, decentral drift til gavn for lokalsamfundene og den forebyggende indsats.

Vi opfordrer på den baggrund til, at nærpolitiet i Jyllinge bevares samt at beslutningen om at nedlægge nærbetjenten i Viby tages op til ny overvejelse.

Kopi af dette brev er sendt til de retspolitiske ordførere bag Politireformen.

Venlig hilsen

Roskilde Konservative
Vælgerforening

Den konservative gruppe
i Roskilde Byråd

Regionsrådsmedlem
og folketingskandidat

Keld Holm
Formand

Carsten Wickmann
Lars Lindskov
Tom Hjorth Andersen

Christian Wedell-Neergaard

MIDT- OG VESTSJÆLLANDS **POLITI**

Keld Holm
Kildehusvej 31
4000 Roskilde

22. juni 2012

MIDT- OG VESTSJÆLLANDS
POLITI
Skovbogade 3
4000 Roskilde

Jour.nr.: 1200-10110-00016-12
Telefon: 46 35 14 48
Indvalg: 46 32 15 51

Ved mail af 21. maj 2012 har du på vegne af Roskilde Konservative Vælgerforening, den konservative gruppe i Roskilde Byråd samt regionsrådsmedlem og folketingskandidat Christian Wedell-Neergaard rettet henvendelse vedrørende politibetjeningen i Jyllinge.

Jeg kan i den anledning oplyse, at det er korrekt, at Midt- og Vestsjællands Politi er i gang med at udarbejde en plan for en trinvis omlægning af politibetjeningen i politikredsens landområder.

Om baggrunden herfor kan jeg indledningsvist oplyse, at landpolitiordningen i dag fremstår stort set uændret og upåvirket af de store forandringer, som blev indført i forbindelse med politireformen i 2007. Det er således i princippet de fem gamle politikredsens landpolitidistrikter, der uændrede er videreført i Midt- og Vestsjællands Politi. En af konsekvenserne heraf er, at landpolitidækningen er uensartet fordelt i politikredsens.

Vi har endvidere i politikredsen over en årrække kunne konstateret et fald i antallet af personlige henvendelser til landbetjentenes hjemmekontorer. Baggrunden herfor er bl.a., at en række serviceopgaver, som tidligere var politiopgaver, er blevet overtaget af andre myndigheder (pas og kørekort af kommunerne og motorsagsområdet af SKAT). Samtidig er det med etableringen af servicecentret i 2009 blevet nemmere for borgerne at indgive anmeldelser over telefonen. Tilsvarende modtager politiet flere og flere anmeldelser elektronisk via internettet.

Herudover er det – ikke mindst i en tid, hvor politiets bevillinger bliver mindre, samtidig med at forventningerne til politiets opgaveløsning er stigende – nødvendigt, at politiet løbende effektiviserer og optimerer sin opgaveløsning, således at de knappe offentlige ressourcer nyttiggøres bedst muligt. Politiet bestræber sig derfor på at finde mindre omkostningstunge måder at løse sine opgaver på, uden at det går ud over kvaliteten af politibetjeningen.

Det er tanken, at der kun i politikredsens egentlige yderområder, hvor afstanden til en af politikredsens 6 lokale politistationer er størst, vil blive oprettet eller opretholdt lokale tjenestesteder, hvor borgerne kan rette henvendelse på samme måde som hidtil til landbetjentene. De områder, der er tale om, er Stevns kommune, Odsherred kommune og den sydøstlige del af Kalundborg kommune (Høng/Gørlev området). Politikredsens øvrige landområder vil blive betjent af lokalbetjente med base på de nærmeste lokalpolitistationer.



Projektet er ikke udtryk for en nedprioritering af politibetjeningen i landområderne, men alene en omlægning, hvor det også vil blive muligt at sikre en mere ensartet politibetjening i alle landområder, herunder de områder, der i dag ikke er landpolitidistrikter. Det kriminalpræventive arbejde vil fortsat være forankret i lokalrådene og i SSP-regi.

Inden omlægningen kan finde sted, er der en lang række spørgsmål, der skal tages stilling til. Det gælder ikke mindst i forhold til at sikre, at den viden landbetjentene igennem årene har oparbejdet om lokalsamfundene ikke går tabt, men fortsat kan komme både politiet og borgerne til nytte. Den konkrete plan for omlægningen forventes først at foreligge til efteråret. Indtil da fortsætter arbejdet i landpolitidistrikterne derfor som hidtil.

Det er vigtigt at understrege, at politiet i forbindelse med omlægningen ikke forsvinder fra landområderne, herunder fra Jyllinge. De opgaver landbetjentene løser i dag vil også blive løst i fremtiden, blot på en anden måde. I stedet for af en enkelt landbetjent vil opgaverne fremover blive løst af arbejdsfællesskaber bestående af flere lokalbetjente med forskellige interesseområder og med forskellige kompetencer.

Vi har herudover i Midt- og Vestsjællands Politi en ambition om at kunne være massivt tilstede og synlige, der hvor problemerne er, når de er der, og det vil den personalemæssige fleksibilitet, der tilsigtes med omlægningen, kunne medvirke til.

Endelig er det vigtigt at notere sig, at omlægningen ikke berører beredskabets løsning af politiets hastende og udrykningskrævende opgaver.

Jeg kan endelig oplyse, at Roskilde Kommune sammen med Midt- og Vestsjællands Politi har arrangeret et borgermøde i Jyllinge Hallen den 25. juni 2012 fra kl. 19 – 21, hvor der vil blive orienteret nærmere om arbejdet med omlægningen af politibetjeningen i landområderne i Midt- og Vestsjællands politikreds.

Med venlig hilsen

Anders Linnet
politidirektør

